---

1. Varron, *Économie rurale : livre I*, texte établi, traduit et commenté par J. Heurgon, Paris, Les Belles Lettres, 2003, p. 21 (*De re rustica* I, IV, 1) : *Eius principia sunt eadem, quae mundi esse Ennius scribit, aqua, terra, anima et sol. Haec enim cognoscenda, priusquam iacias semina, quod initium fructuum oritur. Hinc profecti agricolae ad duas metas dirigere debent, ad utilitatem et uoluptatem. Vtilitas quaerit fructum, uoluptas delectationem ; priores partes agit quod utile est, quam quod delectat.* « Il se fonde sur les mêmes éléments premiers dont, selon Ennius, le monde est fait, l'eau, la terre, l'air et le soleil. Voilà ce qu'il faut étudier avant de répandre des semences qui, dès le moment où elles lèvent, sont la promesse des fruits. Partant de là, les agriculteurs doivent tendre vers deux buts : l'utilité et le plaisir. L'utilité cherche le rapport, le plaisir veut l'agrément ; mais le premier rôle revient à ce qui est utile, avant ce qui est agréable ».

2. Varron, *Économie rurale : livre I*, p. 14 (*De re rustica* I, II, 8) : *Duo in primis spectasse uidentur Italici homines colendo, possentne fructus pro impensa ac labore redire et utrum saluber locus esset an non. Quorum si alterutrum decolat et nihilominus quis uult colere, mente est captus atque ad agnatos et gentiles est deducendus. Nemo enim sanus debet uelle impensam ac sumptum facere in culturam, si uidet non posse refici, nec, si potest reficere fructus, si uidet eos fore ut pestilentia dispereant.* « Il y a deux choses surtout que les Italiens semblent avoir recherchées en cultivant la terre, s'ils pouvaient tirer un revenu proportionné à la dépense du travail, et si le lieu était salubre ou non. Si de ces deux avantages l'un ou l'autre s'envole, et si néanmoins vous voulez faire de la culture, c'est que vous êtes fou : il n'y a qu'à vous remettre à la tutelle des agnats ou de la famille. Aucun homme de bon sens en effet n'acceptera de faire des frais ou des dépenses agricoles en voyant qu'il lui est impossible de rien tirer de son fonds, et pas davantage, dans le cas où il peut en tirer une récolte, en voyant que celle-ci sera perdue par la malignité du climat ».

3. Varron, *Économie rurale : livre I*, p. 21 (*De re rustica* I, IV, 1 – voir *supra* n. 1 pour la citation complète et sa traduction française).

4. Varron, *Économie rurale : livre I*, p. 21 (*De re rustica* I, III, 1) : *Stolo cum aspexisset Scrofam: Tu, inquit, et aetate et honore et scientia quod praestas, dicere debes. Ille non grauatus : Primum, inquit, non modo est ars, sed etiam necessaria ac magna; eaque est scientia, quae sint in quoque agro serenda ac facienda, quaeque terra maximos perpetuo reddat fructus.* « Stolon regarda Scrofa : « C'est toi », dit-il, « puisque tu l'emportes par l'âge, les titres et le savoir, qui dois parler. » Il ne se fit pas prier : « D'abord », commença Scrofa, « non seulement c'est un « art », mais un art indispensable et capital ; et c'est la science